
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
10 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.45036

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

21146/2021 BARBARA CONSUELO DE A. SANTOS P. LANÇAMENTO

32834/2022 FLANDRES EMPREEND. IMOBILIARIOS ADMINISTRATIVO

35571/2022 ANTONIO RIBEIRO DOS S. FILHO ALT. TITULARIDADE

34733/2022 JAEL DE JESUS FERREIRA ALT. TITULARIDADE

17730/2021 MARTA FERREIRA DA S. REGO P. LANÇAMENTO

1082/2022 JOSE CARLOS DOS S. ALVES P. LANÇAMENTO

21413/2022 SILVANIA DA SILVA CERQUEIRA R. AREA TERRENO

28248/2022 ANA PAULA S. DA SILVA DESMEBRAMENTO

33089/2022 PAULO ADRIANO N. DE ARAUJO ALT. CADASTRAL

35576/2022 MARIA DE FATIMA M. VEIGA ALT. N. OCUPAÇÃO

12821/2022 JOAO CARLOS NUNES DE ANDRADE ALT. CADASTRAL

22706/2022 JOSENILDO COSTA DE JESUS ALT. TITULARIDADE

32945/2022 JEREMIAS DUARTE DOS SANTOS ALT. TITULARIDADE

28002/2022 ELISETE PEREIRA DAMASCENO ALT. TITULARIDADE

20915/2022 LAIS CAROLINE MEDRADO SOUZA ALT. TITULARIDADE

18807/2022 LUCIA REGINA DA S. SANTOS ALT. TITULARIDADE

21713/2022 JAIR CARVALHO DE SANTANA ALT. TITULARIDADE

20805/2022 MARIA JOSE B. SENA GOMES ALT. TITULARIDADE

18747/2022 LAZARO DIAS MACHADO ALT. TITULARIDADE

20283/2022 IVES MARTINS ALVES ALT. TITULARIDADE

10139/2021 MADIANE FARIA SILVA SOUZA DESMEBRAMENTO

20492/2021 CLAUDIA NEVES DA SILVA DESMEBRAMENTO

18938/2022 MARCO ALBINO BETTINI ALT. TITULARIDADE

31130/2022 ROBERTO MOTA SOUZA ALT. CADASTRAL

26360/2022 JOSEANE CONRADO ROCHA ALT. TITULARIDADE

14028/2022 ALEXANDRE ALVES FRAGA R. A. CONSTRUÇÃO

47483/2018 FRANCISCA MOTA ROCHA C. DUPLICIDADE

28846/2022 ESPOLIO DE PEDRO DA S. SAMPAIO ISENÇÃO V. VENAL

17115/2022 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA ALT. TITULARIDADE

25817/2022 NICOLAS ETCHEVARNE R. AREA TERRENO

22095/2022 ADRIANO GUERREIRO E SEGURA ALT. TITULARIDADE

16049/2022 KATIA IMACULADA SANTOS VIDAL ISENÇÃO V. VENAL

Salvador, 09  de janeiro 2023

ROGER GEBERS FREITAS

Coordenador de Cadastros

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 02/2023
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 02/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições e com base na Lei Complementar 

n° 01/1991 com suas alterações posteriores.

Resolve:

1- Deferir o pedido formulado pelos candidatos abaixo discriminados, que solicitaram prorrogação 

de posse.

2- Considerar prorrogado a posse por mais 15 (quinze) dias, dos candidatos abaixo discriminados, 

em face do deferimento do seu pedido.

Nomeados através do DOM n° 8.435 de 22/12/2022.

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO - 20H - SALVADOR ILHAS

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

RAMONA SILVA DOS 
SANTOS

927010068 015.91X.XXX-XX 68 7º

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - ARTES PLÁSTICAS - 20H - SALVADOR SEDE

AMPLA CONCORRÊNCIA 

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

TINAEL JOSÉ DOS SANTOS 
JÚNIOR

927014709 826.64X.XXX-XX 80 14°

LUIZE DO NASCIMENTO 
LOPES

927008294 018.60X.XXX-XX 73 23º

CARGO: PROFESSOR LÍNGUA ESTRANGEIRA/INGLÊS - 20H - SALVADOR SEDE

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

JOICELINE CARVALHO 
COSTA

927000933 018.86X.XXX-XX 82 9º

MARIVALDO COSTA DA 
SILVA JUNIOR

927018374 682.49X.XXX-XX 80 10º

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 03 de janeiro de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

AVISO

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Tornar sem efeito as publicações do Edital de Convocação para Teste de Aptidão Física- TAF, Edital de 
Convocação para Avaliação Psicológica e Edital de Convocação para Averiguação de Autodeclaração 
de Negros, do Edital nº 01/2019, publicados no DOM Nº 8.031 de 27/05/2021, no tocante ao candidato 
abaixo indicado, em cumprimento a decisão do Processo Judicial nº 8017987-97.2020.8.05.0000.

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: GUARDA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DO CIDADÃO

NOME INSCRIÇÃO CPF PROCESSO JUDICIAL

ADILSON DOS SANTOS 
SOUZA

926012576 990.39X.XXX-XX
8017987-

97.2020.8.05.0000

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, 09 de janeiro de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS 

Secretário

RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a EXCLUSÃO 

do candidato, abaixo relacionado, no Edital de Divulgação do Resultado Final do Concurso Público 

- Edital nº 02/2019, publicado no DOM nº 7.748 de 07/08/2020, em cumprimento a decisão do 

Processo Judicial nº 8017987-97.2020.8.05.0000

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL NA ÁREA DE QUALIFICAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DO CIDADÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

 (...)

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLASSIFICAÇÃO
PROCESSO 
JUDICIAL

ADILSON 
DOS SANTOS 

SOUZA
926012576

990.39X.
XXX-XX

51,75 350º
8017987-

97.2020.8.05.0000

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS

 

(...)

ADILSON 
DOS 

SANTOS 
SOUZA

926012576
990.39X.
XXX-XX

51,75 195º
8017987-

97.2020.8.05.0000

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 09 de janeiro de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

No DOM nº 8.445 de 03 de janeiro de 2023, referente à publicação do Edital de Convocação para 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
10 DE JANEIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.450 37
Cadastro de Informações Relacionadas a Matrícula do Dependente na Instituição do Edital de 

Concessão de Bolsa de Estudos do Programa de Bolsa Estudo PMS 2023:

Onde se lê:

ANEXO II - LISTA DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO CREDENCIADAS

ESTABELECIMENTO DE 
ENSINO

 CNPJ ENDEREÇO

PLURAL 63.211.908/0001-64 AV. PAULO VI, Nº 1425 - PITUBA

Leia-se:

ANEXO II - LISTA DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO CREDENCIADAS

ESTABELECIMENTO DE 
ENSINO

 CNPJ ENDEREÇO

PLURAL 63.211.908/0001-64
RUA DOIS DE JULHO, Nº 42 

- PARIPE

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 09 de janeiro de 2023.

CRISTIAN CARDOSO DE SOUZA

Diretor Geral de Gestão de Pessoas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE ABAIXADOR 

LINGUA MADEIRA DESCARTAVEL 140 X 14MM, ABSORVENTE HIGIENICO DESCARTAVEL S/ ABAS, 

CURATIVO ANTISSEPTICO TRANSPARENTE, TOUCA DESCARTAVEL NAO ESTERIL SANFONADA C/ 

ELASTICO BRANCA USO GERAL, PAPEL GRAU CIRURGICO (150 X 250 MM, 190X330MM, 90 X 160 

MM, 90 X 245 MM, 100 X 100MM). 

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 005/2023 - PROC. Nº 1301/2023

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude4@salvador.ba.gov.br, onde 

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de janeiro de 2023.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE DIVALPROATO 

DE SÓDIO (DEPAKOTE® SPRINKLE) 125MG, CÁPSULA, METILFENIDATO 20 MG (RITALINA® LA), 

STOMAHESIVE, PASTA 56,7 G, URÉIA 10% + ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 5% (COLD CREAM) POTE 10, 

DEXAMETASONA 0,7 MG -(OZURDEX ).

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 006/2023 - PROC. Nº 202983/2022

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude4@salvador.ba.gov.br, onde 

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de janeiro de 2023.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 
prorrogação para a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 174/2022: contratação de empresas especializadas 
na prestação de assistência técnica de manutenção preventiva e corretiva, incluindo pintura, em 
equipamentos médico-hospitalares de pronto atendimento (conforme LOTE 02), com reposição 
de acessórios e/ou peças das unidades da rede própria da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), 
conforme especificações e condições descritas no Termo de Referência. 
As propostas deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis após publicação do Diário Oficial 
do Município de Salvador/Ba.
O processo administrativo nº 202244/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br, 
onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de janeiro de 2023

PALOMA MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada prorrogação para a COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 3463/2022, LANTERNA CLINICA COMPACTA 

PRETA. 

As propostas deverão ser apresentadas até 05 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do 

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº. 189186/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de janeiro de 2023.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada prorrogação para a COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 164/2022, Contratação de instituição 

especializada para PROCEDIMENTO MÉDICO DE IMPLANTE DE PRÓTESE PENIANA SEMI-RÍGIDA, 

COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL NECESSÁRIO, para cumprimento do processo de ação 

judicial em favor do paciente J.F.S conforme relatório médico anexo

As propostas deverão ser apresentadas até 05 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do 

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº. 184179/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de janeiro de 2023.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada prorrogação para a COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 3631/2022, LARINGOSCOPIO FIBRA OPTICA 

ADULTO/INFANTIL. 

As propostas deverão ser apresentadas até 03 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do 

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº. 196549/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de janeiro de 2023.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada pesquisa de preço para aquisição de Seguro veicular para 06 (seis) veículos Tipo “A” e “D”, 
próprio (Apenas para as Seguradoras).

As propostas deverão ser apresentadas até às 15h do dia 13 de Janeiro de 2023.

O processo administrativo nº. 337/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se na 
SEMPRE, telefone: (71) 3202-2346 / 3202-2329, e-mail: segem.semps@salvador.ba.gov.br, onde os 
interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 09 de Janeiro de 2023.

LUIZ CARLOS MARQUES DA HORA
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO IBGP nº 03

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ, no uso 

das suas atribuições, referente aos processos SPMJ 95098/2022 (parecer da gestora da parceria) e 

processos PR SPMJ 617/2020 - Volume I, PR SPMJ 718/2020 - Volume I e II, PR SPMJ 23362/2020 

- Volume I, PR SPMJ 106930/2021 Volumes I e II, bem como orientações da CGM por meio de Nota 

Técnica presente em PR PROCESSO Nº 212682/2021, fls. 07 a 09.


